MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE
2018

Página 1 de 3

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, no auditório 1

do CCBS – lado Oeste, sob convocação do Chefe do Departamento de Biociências - 2

DBIO participaram os seguintes membros da Assembleia do DBIO: Ana Carla 3

Diógenes Suassuna Bezerra, Carlos Eduardo Alves Soares, Cecilia Irene Perez 4

Calabuig, Cristina Baldauf, Daniel Cunha Passos, Emanuelle Fontenele Rabelo, 5

Emmanuel de Sousa Jereissati, Eveline de Almeida Ferreira, Gustavo Henrique 6

Gonzaga da Silva, Inês Xavier Martins, Josivania Soares Pereira, Leonardo Fernandes 7

França, Leonardo Lelis de Macedo Costa, Maria do Socorro Ribeiro Freire Nunes 8

Cacho, Marinalva Oliveira Freitas, Michael Hrncir, Michele Dalvina Correia da Silva, 9

Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto, Rodrigo Fernandes, Rodrigo Silva da Costa, 10

Taffarel Melo Torres, Vitor de Oliveira Lunardi. Membros com Ausências 11

Justificadas: Alexsandra Fernandes Pereira, Aline Fernanda Campagna Fernandes, 12

Cristiano Queiroz de Albuquerque, Fernanda Matias, Francisco Silvestre Brilhante 13

Bezerra, Lidiane Leal Rocha, Luciana Vieira de Paiva, Milena Wachlevski Machado. 14

Membros ausentes sem justificativas: Darius Pukenis Tubelis, Isadora Louise Alves 15

da Costa Ribeiro Quintans, José Domingues Fontenele Neto, José Luis Costa Novaes, 16

Juliana Rocha Vaez, Leandro de Oliveira Furtado de Sousa, Marcicleide Lima da Silva. 17

Com a seguinte PAUTA:  18

 1. Apreciação e deliberação sobre a ata da 7ª reunião ordinária de 2018;  19

2. Deliberar sobre as ações de extensão:  20

 OFIDISMO NO OESTE POTIGUAR I - Floresta Nacional de Açu do coordenador 21

DANIEL CUNHA PASSOS; 22

 OFIDISMO NO OESTE POTIGUAR II - Estação Experimental da UFERSA do 23

coordenador DANIEL CUNHA PASSOS. 24

3. Discussão sobre minuta CONSEPE sobre carga horária e regime de trabalho docente; 25

4. Outras ocorrências. 26

 27

Professor Emmanuel de Sousa Jereissati, vice chefe do Departamento de Biociências, 28

dá inicio a reunião explicando a ausência do Professor Lívio Carvalho de Figueiredo 29

na presidência da mesa e faz a leitura dos membros ausentes com as devidas 30

justificativas. Votação: aprovado com uma abstenção. PONTO DE PAUTA: Professor 31

Emmanuel de Sousa Jereissati pede que inclua na pauta um projeto de sua autoria 32

que já foi aprovado pelo PP. Votação: dez votos favoráveis e seis abstenções. 33

PONTO 01: Apreciação e deliberação da ata da 7ª reunião ordinária. Discussão: 34

Professor Leonardo Fernandes França solicita alteração em duas palavras de sua fala, 35

de “relator” para “reitor” na linha 35 e “proibiu” para “deliberou” na linha 36. Votação: 36

ata aprovada com a alteração solicitada com sete abstenções. PONTO 02: Não há 37

discussões. Votação para as ações de extensão: aprovada por unanimidade. Votação 38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE
2018

Página 2 de 3

do projeto incluído pelo professor Emmanuel de Sousa Jereissati: catorze votos 39

favoráveis e cinco abstenções. PONTO 03 (MINUTA): Professora Cristina Baldauf 40

comenta que houve uma melhora na redação da minuta, mas há uma necessidade de 41

reflexão no assunto. Ela informa que adufersa solicitou que essa discussão seja 42

postergada ate o inicio do ano para que outras pessoas tenham acesso à discussão e 43

deliberação da minuta. Professor Daniel Cunha Passos tem duvidas a respeito da fala 44

da professora Cristina Baldauf, mas o professor Rodrigo Silva da Costa esclarece. 45

Professor Leonardo Fernandes França diz que o documento tem prazo de 46

regulamentado de dez dias para alterações. E que se a professora Luciana Vieira de 47

Paiva levar para o CONSEPE o pedido de adiamento do prazo e não for aceito, o 48

DBIO não terá como fazer alterações. Professora Cristina Baldauf propõe que a 49

conselheira peça ao CONSEPE adiamento no prazo e que volte a ser discutido na 50

próxima reunião o que ficar “pendente” nessa reunião. Votação: aprovada com três 51

abstenções. Discussão ponto a ponto da minuta: foi aprovado que o termo 52

“estabelece” substituirá o termo “aprovar” em todo o corpo do texto. Art. 2: Alteração 53

do texto no artigo segundo: São consideradas atividades próprias do professor do 54

Magistério Superior aquelas relacionada; Professor Daniel Cunha Passos questiona a 55

redação da resolução, em especifico o Parágrafo único do artigo segundo, onde não 56

há descrição das outras atividades, apenas as de ensino. Os professores Daniel 57

Cunha Passos e Leonardo Fernandes França propõem a retirada desse parágrafo. 58

Exclusão do parágrafo único do artigo segundo. Votação: aprovado com um voto 59

contrário e quatro abstenções. Art. 3: Alteração da redação do inciso dois do artigo 60

terceiro: participação em outras ações de interesse institucional definidas pelo 61

Conselho Superior. Votação: aprovado com uma abstenção. Art. 4: Alteração da 62

redação do texto no artigo quarto: A alteração de regime de trabalho poderá ser 63

requerida pelo professor do Magistério Superior mediante aprovação de plano de 64

trabalho que a justifique pelo plenário da unidade acadêmica ao qual está vinculado. 65

Votação: aprovado com unanimidade. Alteração da redação do texto no parágrafo 66

primeiro do artigo quarto: Os pedidos de alteração de regime de trabalho serão 67

analisados pelo Conselho Superior competente por parecer do CPPD. Votação: 68

aprovado com unanimidade. Art. 8: Alteração da redação do texto no artigo oitavo: 69

“Baseado na Lei 12.772/12, art. 20, §4º, o professor em regime de dedicação 70

exclusiva...”  Votação: aprovado com unanimidade. Art. 10: Alteração da redação do 71

texto no inciso dois do artigo décimo: “mínimo de 8 (oito) e máximo de 16  (dezesseis) 72

horas-aula semanais...”. Votação: aprovado com um voto contrário e uma abstenção. 73

Alteração da redação do texto no parágrafo primeiro do artigo décimo: acrescentar a 74

relação de 1 hora/aula para 1 hora/planejamento. Votação: aprovado com um voto 75

contrário e quatro abstenções. Retirada do parágrafo segundo do artigo décimo. 76

Votação: aprovado com um voto contrário e seis abstenções. Art. 12: Alteração da 77

redação do texto no artigo décimo segundo: “A carga horária do docente, 78

independentemente do regime de trabalho, poderá ser distribuída em quaisquer dos 79

três turnos, se assim exigirem as necessidades do ensino, da pesquisa e da extensão, 80

ou em horário especial, quando se tratar de órgãos/funções cujas atividades incluam 81

domingos e feriados”. Votação: aprovado com unanimidade. Alteração da redação do 82

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE
2018

Página 3 de 3

texto no parágrafo único do artigo décimo segundo: “O docente não é obrigado a 83

assumir carga horária em mais de dois turnos diferentes em um mesmo dia, nem aos 84

domingos e feriados.” Professor Emmanuel de Sousa Jereissati agradeceu aos 85

participantes e encerra a reunião. Para constar, eu, Lisiane Nunes Limeira, Assistente 86

em Administração do DBIO lavrei a ata desta reunião, cuja lista de presença será 87

publicada na página do departamento. 88
 89

 90

 91